Протокол № 2и – 18                                                  1.

                           Заседания  Исполкома ФАиС  Украины

 14 июня  2018 г.                                                                 г. Киев

Председатель  Исполкома -   Симоненко В.К. , президент ФАиС  Украины.

Члены  Исполкома :

Присутствовали: Загирняк М.В. (по скайпу), Печий А.Н. (по скайпу), Верба А.А., Киселева О.В., Яцько В.В.,  Чуб Г.И.
Отсутствовали: Лидова Н.Я., Добренко П.В.
Приглашенные: Фомин А.С.
Всего присутствовало 7 членов Исполкома  Федерации из  9 человек.

Кворум  имеется.

          С вступительным словом выступил президент Федерации  В.К.Симоненко.

         Далее был рассмотрен проект Повестки дня.

         После уточнений и дополнений Повестка дня заседания утверждается единогласно.

                                    ПОВЕСТКА  ДНЯ.

1. Об итогах выступления национальной сборной команды по скалолазанию на международных соревнованиях (этапы Кубков Мира, молодежный чемпионат Европы).

                                                                                Докл.  Печий А.Н., Киселева О.В.

2. О переносе сроков проведения Чемпионата Украины по альпинизму   (скальный класс)  с 05-10.09.2018 г. на октябрь 2018 г.

                                                          Докл.  Верба А.А.

3.О переносе сроков проведения всеукраинского тренерско-судейского семинара по альпинизму, ранее планируемого 22-24.06.2018 г. на 05-07.10.2018.
                                                                             Докл.  Верба А.А.

4. Отчет о проведении всеукраинского тренерского семинара по альпинизму, который состоялся 02-03.06.2018 г. в г. Одессе.

                                                                  Докл.  Чуб Г.И.

5. О согласовании новых правил по альпинизму, ледолазанию, скалолазанию.

                                                                   Докл. Верба А.А., Печий А.Н.

6. Утверждение решения квалификационной комиссии Комитета по альпинизму.

                                                                            Докл.    Фомин А.С.
 7. Утверждение решения СТК по скалолазанию о присвоении судейских категорий.

                                                                                  Докл.       Печий А.Н., Киселева О.В.

  8. Утверждение изменений планов спортивно-массовых мероприятий по скалолазанию, составов делегаций на международные старты и УТС.

                                                                                   Докл.  Печий А.Н., Киселева О.В.

   9. Разное.

Вопрос 1. Об итогах выступления национальной сборной команды по скалолазанию на международных соревнованиях (этапы Кубков Мира, молодежный чемпионат Европы).

 Докладчики:  Печий А.Н., Киселева О.В.
              Печий А.Н. доложил о результатах выступлений национальной сборной команды по скалолазанию на международных соревнованиях (этапы Кубков Мира, молодежный чемпионат Европы) за 5 месяцев 2018 г. Таблица результатов прилагается.
Выступили: Симоненко В.К., Киселева О.В., Чуб Г.И.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:
1.1. Отметить высокий уровень подготовки спортсменов нац. сборной ком. Украины Болдырева Даниила – 3 м. в скорости на Кубке мира в Китае 06.05.2018 г., Потаповой Ники – 1 м. в трудности и Ткача Ярослава – 3 м. в скорости на чемпионате Европы среди молодежи в Австрии 24-25.05.2018 г., Кринецкого Алексея – 2 место в скор. на молодежнем Кубке Европы во Франции 07-09.04.2018г.
1.2. Выразить благодарность тренерам Печию А.М., Зимовой Л.В., Маренич В.А., Побережцу Н.Й. за подготовку чемпионов и призеров на международных соревнованиях по скалолазанию.
1.3. Обратить особое внимание и принять все меры для получения лицензий для участия в III летних Юношеских Олимпийских Играх  (многоборье), которые будут проходить в Буенос-Айресе, Аргентина с 06-18.10.2018 г.
1.4. Продолжить дальнейшую подготовку  спортсменов нац. сборной команды Украины, а также работу с молодыми перспективными спортсменами, способными достойно представлять Украину на Играх XXXII Олимпиады 2020 г.в Токио (Япония).
1.5. Согласно итогам выступлений сборной команды по скалолазанию на чемпионате Европы по скалолазанию среди юниоров и молодежи (трудность,
скорость) 24 - 27 мая 2018 обратиться в Министерство молодежи и спорта Украины о премировании:

1. Потаповой Ники Андреевны, МСУ, Киевская область, спортсмен, I место на чемпионате Европы по скалолазанию среди юниоров и молодежи, вид программы - трудность, премия в сумме 3600 грн.

2. Печия Артура Николаевича, личного тренера спортсменки Потаповой Н.А., Киевская обл., Премия в сумме 2500 грн.

3. Смычка Игоря Николаевича, г.. Киев, ведущего тренера Министерства молодежи и спорта Украины, премия 1700 грн.

4. Ткача Ярослава Николаевича, МСУ, Кировоградская обл., спортсмена, III место на чемпионате Европы по скалолазанию среди юниоров и молодежи, вид программы - скорость, премия в сумме 1800 грн.

5. Побережеца Николая Иосифовича, личного тренера спортсмена Ткача Я.М., Кировоградская обл., премия в сумме 1200 грн.

1.6. Контроль за выполнением Решения Исполкома возложить на Печия А.Н., Киселеву О.В.
Вопрос 2. О переносе сроков проведения чемпионата Украины по альпинизму   (скальный класс)  с 05-10.09.2018 г. на октябрь 2018 г.

Докладчик  Верба А.А.
           В связи с обращением в ФАиС Украины членов нац. сборной команды по альпинизму о невзможности участвовать в эти сроки в чемпионате Украины в скальном классе, вношу предложение о переносе проведения соревнований с 05-10.09.2018 г. на 07-12.10.2018 г.
          Согласно заявления Копейки Г.В. о невозможности выполнять обязанности главного судьи чемпионата Украины по альпинизму (скальный класс), вношу предложение о замене его на судью Венславовского А.Н. (1кат. г. Винница).
Выступили: Загирняк М.В., Фомин А.С.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

2.1.Принять предложение председателя Комитета по альпинизму Вербы А.А. о переносе сроков проведения Чемпионата Украины по альпинизму   (скальный класс) в Болгарии с 05-10.09.2018 г. на 07-12.10.2018 г.
2.2.Принять предложение Вербы А.А. об освобождении от обязанностей гл.судьи чемпионата Украины  по альпинизму в скальном  классе Копейки Г.В., с учетом поданного заявления.

2.3.Утвердить главным судьей чемпионата Украины  по альпинизму в скальном  классе Венславовского А.Н. (суд. 1 кат. г. Винница).

2.4.Для подготовки чемпионата по альпинизму (скальный класс) :

а)Вербе А.А., Венславовсому А.Н. подготовить документы в Минмолодьспорт для подготовки Приказа до 25 июня 2018 г.
б) Горбенко М.М., Тягуну И.С. взять под личный контроль и предоставить в ФАиС Украины «Приглашение» от болгарских альпинистов на проведение данного мероприятия до 25 июня 2018 г.

2.5.Вербе А.А., Венславовскому А.Н., гл. бухгалтеру федерации Яцько В.В. подготовить письмо для рассылки всем субъектам федерации с условиями организации проведения и порядке финансирования чемпионата Украины по  альпинизму в скальном классе.
2.6.Контроль за выполнением Решений возложить на Вербу А.А., Чуба Г.И.

Вопрос 3. О переносе сроков проведения всеукраинского тренерско-судейского семинара по альпинизму, ранее планируемого на  22-24.06.2018 г.

  Докладчик:  Верба А.А.
          Докладчик внес предложение, исходя из реалий и предложений членов нац. сборной команды по альпинизму, перенести сроки проведения всеукраинского тренерско-судейского семинара по альпинизму, ранее планируемого 22-24.06.2018 г. на 05-07.10.2018.
Выступили: Загирняк М.В., Яцько В.В.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

3.1. Перенести сроки проведения всеукраинского тренерско-судейского семинара по альпинизму, ранее планируемого 22-24.06.2018 г. на 05-07.10.2018 г.

3.2. Назначить руководителем семинара Загирняка М.В.

Вопрос 4. Отчет о проведении всеукраинского тренерского семинара по альпинизму, который состоялся 02-03.06.2018 г. в г. Одессе.

Докладчик:  Чуб Г.И. (отчет прилагается)
Выступили: Симоненко В.К., Верба А.А., Яцько В.В.

ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

4.1. Отметить крайне пассивно-формальную роль ответственного за проведение семинара Хитрикова В.А.
4.2. Считать, что организация подготовки и содержательной части семинара выполнены благодаря усилиям Вербы А.А. и Чуба Г.И.

4.3. Чубу Г.И. оформить отчет о проведении семинара с фотоматериалами и предоставить в СК Украины.

4.4. Вменить в обязанности ответственных за проведение всеукраинских семинаров составлять отчеты с фотоматериалами.

Вопрос 5. О согласовании новых правил по альпинизму, ледолазанию, скалолазанию.

Докладчики: Верба А.А., Печий А.Н.
          Верба А.А. доложил, что согласно требованиям Минмолодьспорта и полученных писем с Министерства, необходимо до 2 июля т.г. направить в  Министерство с рецензией НИИФКиС новую редакцию Правил по альпинизму, скалолазанию и ледолазанию как самостоятельному виду спорта. В настоящее время  комплект документов по альпинизму составлен и необходимо направить в НИИФКиС. Правила соревнований по альпинизму были обсуждены и приняты на семинаре, проведенном в Одессе 02-03.06.2018.
          Печий А.Н. доложил, что в связи с большим объемом изменений в международных правилах, всеукраинские правила еще дорабатываются  коллегией судей и не готовы к передаче на рецензию в НИИФКиС.
Выступили: Чуб Г.И., Киселева О.В.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

5.1.Согласовать новую редакцию Правил по альпинизму и направить в НИИФКиС, а затем в Министерство в  срок до 02 июля т.г.
5.2.Обратить внимание председателя Комитета по скалолазанию Печия А.Н. на сроки подачи комплекта документов в Министерство по утверждению Правил по скалолазанию в Минюсте.
5.6.Обязать Печия А.Н. в срочном порядке подготовить новую редакцию Правил по скалолазанию.

   Ответственные Чуб Г.И., Киселева О.В.

Вопрос 6. Утверждение решения квалификационной комиссии Комитета по альпинизму.

 Докладчик    Фомин А.С.
          Квалификационная комиссия по альпинизму ходатайствует перед Исполкомом ФАиС Украины о принятии решения утвердить решение Квалификационной комиссии по альпинизму о присвоении инструкторской квалификации « Инструктор-методист по альпинизму 2-й категории»:
-Федирко Сергею Михайловичу (г. Львов);

-Стрельникову Виктору Евгеньевичу (г. Запорожье),

в вязи с выполнением каждым из них необходимых квалификационных требований.
Выступили: Верба А.А.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

6.1. Утвердить решение Квалификационной комиссии по альпинизму о присвоении инструкторской квалификации « Инструктор-методист по альпинизму 2-й категории»:

-Федирко Сергею Михайловичу (г. Львов);

-Стрельникову Виктору Евгеньевичу (г. Запорожье),

в вязи с выполнением каждым из них необходимых квалификационных требований.
 Вопрос 7. Утверждение решения СТК по скалолазанию о присвоении судейских категорий
 Докладчик:       Печий А.Н.

.              Спортивно-техническая комиссия по скалолазанию на своем заседании 18.05.2018 г. рассмотрела заявения от Сосулы Николая Ивановича, Томашевича Александра Александровича, Муляр Марии Ивановны, Белого Виктора Георгиевича ( ФАиС Хмельницкой обл., г. Каменец-Подольский) и предоставленные документы  для присвоения им квалификации «Спортивный судья первой категории».
              Согласно требованиям и Поряде присвоения квалификационных категорий спортивным судьям, утвержденных Министерством молодежи и спорта 16.07.2013 г.№ 31 и Изменениям от 16.06.2015 г. №2025, документы предоставлены в полном объеме и с необходимым заполнением в соответствии с их квалификацией.
                СТК по скалолазанию приняла решение:
1. Удовлетворить заявления даннях кандидатур и присвоить квалификацию «Спортивный судья первой категории» по скалолазанию:
· Сосуле Николаю Ивановичу;
· Томашевичу Александру Александровичу;
· Белому Виктору Георгиевичу;
· Муляр Марии Ивановне.
1. Ходатайствовать перед Исполкомом ФАиС Украины об утверждении этого решения СТК по скалолазанию.
Выступили: Киселева О.В.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

7.1. Присвоить квалификацию «Спортивный судья первой категории» по скалолазанию:
· Сосуле Николаю Ивановичу;
· Томашевичу Александру Александровичу;
· Белому Виктору Георгиевичу;
· Муляр Марии Ивановне,
·  в вязи с выполнением каждым из них необходимых квалификационных требований.

  Вопрос 8. Утверждение изменений планов спортивно-массовых мероприятий по скалолазанию, составов делегаций на международные старты и УТС.

 Докладчик.  Печий А.Н.
Выступили: Симоненко В.К., Киселева О.В.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

8.1.-8.10. Утвердить изменения планов спортивно-массовых мероприятий по скалолазанию, составов делегаций на международные старты и УТС. (Перечень документов прилагается).
Вопрос 9. Разное. Изменения в Положении о Значке «Альпинист Украины».

Докладчик Верба А.А.

          Положение о Значке «Альпинист Украины» было еще раз обсуждено на всеукраинском семинаре в г. Одесса 02-03.06.2018 г. и предлагаем исключить из Положения в пункте 2.1 абзац «занять 1-5 место на соревнованиях V-VI ранга по технике альпинизма».
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:

9.1. Исключить из Положения о Значке «Альпинист Украины» в пункте 2.1 абзац «занять 1-5 место по технике альпинизма на соревнованиях V-VI ранга ».

ПОРУЧЕНИЕ:
1. Вербе А.А., Печию А.Н.- Подготовить проект Плана спортивно-массовых мероприятий по альпинизму и скалолазанию на 2019 год до 25.06.2018 г.
2. Лидовой Н.Я. – Разместить Протокол заседания Исполкома  от 14.06.2018 г. на сайте ФАиС Украины.

Президент ФАиС Украины                                                   В.К. Симоненко

И.о. ответственного секретаря                                               О.В. Киселева